
JAVA KUNDËR 
KORRUPSIONIT

KALENDARI
I AKTIVITETEVE

3-11
DHJETOR 2017



Ambasada e Shteteve të Bashkuara në Prishtinë

Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillim 
(UNDP) përmes projektit SAEK II

Këshilli i Europës përmes projekteve 
PECK II & DCCB

Koalicioni i organizatave joqeveritare

USAID

Agjencia Kundër Korrupsionit (AKK)

KALENDAR I KONSOLIDUAR 
I AKTIVITETEVE TË ORGANIZUARA NGA:



E DIELË - 3 DHJETOR

13:30 – 14:00
Konferencë për shtyp

Java Kundër Korrupsionit 2017

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Pjesëmarrës:
Koalicioni i OJQ-ve, Mediat

19:00 – 20:00
Shfaqja e dokumentarit

 “Java Kundër Korrupsionit 2016”

Vendi:
Muzeu Kombëtar, Prishtinë

Pjesëmarrës:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, 

Koalicioni i OJQ-ve



E HËNË - 4 DHJETOR

09:30 – 10:00
Konferencë pë shtyp në mbështetje të 
Javës kundër Korrupsionit
USAID, Ambasada e SHBA-ve, INPO

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Ambasadorët e shteteve të QUINT-it 
(SHBA, Gjermani, Mbretëria e Bashkuar
Italia, Franca) & INPO

Pjesëmarrës:

10:30 – 11:00
Zamër (Brunch) me redaktorët e mediave

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

USAID, Ambasada e SHBA-ve, 
Koalicioni i OJQ-ve

Pjesëmarrës:



E HËNË - 4 DHJETOR

Diskutim publik
· Falja e borxheve të shërbimit të ujësjellësit

· Monopoli i homologimeve

11:15 – 13:00

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Pjesëmarrës:
USAID, Ambasada e SHBA-ve GAP, GLPS

14:00 – 15:00
Konferencë për shtyp: 

Ora kundër korrupsionit

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Temat:
Dosja Lumezi ·

Afera e përgjimeve “Pronto” · 
Konflikti i interesit në Këshillin Prokurorial ·

Akuzat e padëgjuara të Hashim Rexhepit · 
Policia e Krimeve Ekonomike të Policisë ·

Pjesëmarrës:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, GAP, GLPS



09:00 – 15:00
“Dita e dyerve të hapura” 
Agjencia Kundër Korrupsionit

Vendi:
Agjencia Kundër Korrupsionit,Prishtinë

Pjesëmarrës:
Nxënës të shkollave të mesme nga 
komuna e Prishtinës

09:30 – 13:00
Diskutim në panel 

Vendi:
Swiss Diamond, Prishtinë, dhoma Artana

Pjesëmarrës:
GIZ dhe Agjencia Kundër Korrupsionit

Temat:
Roli i gazetarisë hulumtuese 
në parandalimin dhe luftimin e 
korrupsionit

E MARTË - 5 DHJETOR



E MARTË - 5 DHJETOR

12:00 – 14:00
Diskutim publik

Vendi:
EU Information centre, Prishtinë

Pjesëmarrës:
EU, KiE, AKK, 

Tema:
Roli i raportuesve në luftimin e 

korrupsionit

14:00 – 15:00
Konferencë për media:

Ora Kundër Korrupsionit

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Pjesëmarrës:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, 

KIPRED, Çohu, GLPS

Korrupsioni në arsimin e lartë: 
· Mospërputhjet e numrit të studentëve të

pranuar në universitetet publike dhe private 
me numrin e lejuar nga Agjencia e Akreditimit

· Shitja e diplomave universitare
· Vendimi i Qeverisë për shkarkimin e Bordit të

Agjencisë së Akreditimit



Vendi:
Kuvendi i Kosovës

Pjesëmarrës:
Ambasada e SHBA-ve, USAID, GLPS

15:00 – 17:00
Dëgjim publik
Me Komisionin për Legjislacion, Mandate, 
Imunitete, Rregullat Procedurave të Kuvendit dhe 
Mbikëqyrje të Agjencisë Kundër Korrupsionit

E MARTË - 5 DHJETOR



E MËRKURË - 6 DHJETOR

10:00 – 12:00
Korrupsioni në arsim: “Minimi i të ardhmes 

përmes vetëmashtrimit”
Këshilli i Europës, universitetet, Agjencia 

Kundër Korrupsionit 
Vendi:

Biblioteka Kombëtare, Prishtinë

Pjesëmarrës:
E hapur për studentë, stafin akademik, 

përfaqësues të jetës publike, ekspertë, qytetarë, 
media & organizata të shoqërisë civile

10:00 – 12:00
Diskutim publik: 

Korrupsioni në arsimin e lartë

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Pjesëmarrës:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, 

KIPRED, Çohu, GLPS

Temat:
· Mospërputhjet e numrit të studentëve të

pranuar në universitetet publike dhe private 
me numrin e lejuar nga Agjencia e Akreditimit

· Shitja e diplomave universitare
· Vendimi i Qeverisë për shkarkimin e Bordit të

Agjencisë së Akreditimit



E MËRKURË - 6 DHJETOR

14:00 – 15:00
Konferenca për media: 
Ora kundër korrupsionit

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Organizimi:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, Columbus

Abuzimi me tenderat në 
Ministrinë e Shëndetësisë

15:00 – 17:00
Dëgjim publik

Vendi:
Kuvendi i Kosovës, Prishtinë

Organizimi:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, KLI, GLPS

Komisioni për legjislacion 
dhe Ministria e Drejtësisë



E ENJTE - 7 DHJETOR

10:00 – 12:00
Debat publik

Abuzimi me tenderat e 
Ministrisë së Shëndetësisë

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Organizimi:
Organizimi: USAID, 

Ambasada e SHBA-ve, Columbus

14:00 – 15:00

Organizimi:

Konferenca për media: 
Ora kundër korrupsionit

Kontrata korruptive në komunat e Kosovës

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

USAID, Ambasada e SHBA-ve, INPO

15:00 – 16:30
Ekspozita e viztimeve nga konkursi 

i UNDP-së për garën e vizatimeve

Vendi:
Agjencia Kundër Korrupsionit, 

Prishtinë, Salla e Konferencave

Shpallja e fituesve dhe ekspozita 
me punimet fituese



E PREMTE - 8 DHJETOR

10:00 – 11:00
Diskutim publik:

Vendi:
Hotel Sirius, Prishtinë

Organizimi:
USAID, Ambasada e SHBA-ve, INPO

Korrupsioni në aktivitetet e prokurimit 
në nivel komunal dhe qendror

12:00 – 14:00
Roli dhe rëndësia e 
raportuesve të korrupsionit

Vendi:
EU Info Centre, Prishtinë

Këshilli i Europës, PECK II, 
Agjencia Kundër Korupsionit

Organizimi:

Bashkëbisedim me studentë



E PREMTE - 8 DHJETOR

11:30 – 13:30
Raportimi i korrupsionit:

Roli dhe sfidat

Vendi:
Biblioteka Kombëtare, Prishtinë

Organizimi:
EU, KiE, AKK, Universitetet

Bashkëbisedim me studentë

15:00 – 17:00
Dëgjim publik: 

Komisioni për Mbikqyrjen e Financave Publike

Vendi:
Kuvendi i Kosovës, Prishtinë

USAID, Ambasada e SHBA-ve, 
Instituti GAP

Organizimi:



E PREMTE - 8 DHJETOR

E SHTUNË - 9 DHJETOR

Eventi:

Vendi:

18:00 – 20:00
Ceremonia e  shpërblimeve 
të çmimit për gazetari

Edicioni i 13-të i “Çmimit Vjetor për Gazetari 
Hulumtuese’ që ndahet nga UNDP

Organizimi:
UNDP SAEK II, Agjencia Kundër Korrupsionit

Sheshi 21, Prishtinë

10:00 – 12:00
MANIFESTIMI PËRMBYLLËS

Vendi:
Para Teatrit Kombëtar, Prishtinë

Me pjesëmarrjen e ambasadorëve të shteteve të 
QUINT-it dhe përfaqësuesit e Koalicionit të OJQ-ve



E SHTUNË - 9 DHJETOR

11:00 Prishtinë
Performancë e rrugës në Sheshin “Nëna Terezë” 

USAID & ‘FOL’

12:00 Prishtinë
Performancë e rrugës në Sheshin “Skënderbeu”: 

Rinia Kundër Korrupsionit, YIHR

15:00 Prishtinë
Prezantim ekipor nga Kampi Teknologjik:

 Luftimi i korrupsionit në Ballkan,  
Hotel Sirius, Prishtinë

11:00 Prizren
Gara me vizatime te Shadërvani, KDI

POST-PERFORMANCAT



11:00 – 13:00
Diskutim Publik: 
Funksionimi i mekanizmit kundër korrupsionit

Sfida e kopsitjes së një lënde me 
elemente të korrupsionit

Organizimi:
UNDP PECK II, Agjencia Kundër Korrupsionit

TBC, Prishtinë
Vendi:

E HËNË - 11 DHJETOR





JU FALEMINDERIT!


